APROVADO
DISCUSSÃOA«k Estado do Rio de Janeiro

SL Câmara Municipal de Cabo Frio FM fiCT J D/g /
1503'

INDICAÇÃO N° 058/2008 Em 10 de julho de 2008.

SOLICITA AO EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL A
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
NA AVENIDA PRINCIPAL PARALELA A RODOVIA
BR 101 NO BAIRRO UNAMAR EM CABO FRIO.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a instalação de redutores
de velocidade na Avenida principal paralela a Rodovia no Bairro Unamar em Cabo
Frio.

Sala das SessÕesfTI Oxle julho de 2008.

ALFREDO UÃS NOGUEIRA GONÇALVES
' Vereador - Autor

- .■

- j
JUSTIFICATIVA

A Comunidade do Bairro Unamar vem pleiteando a colocação de redutores de
velocidade na Avenida Principal paralela à Rodovia BR 101 no 2o Distrito de Cabo
Frio, para que não ocorra iminência de acidentes e dificuldades na travessia da rua
objetos da presente indicação.

De certo, que a não existência de sinalização no local e o grande fluxo de
carros em alta velocidade por todos os acessos na Avenida acima indicada, vêm
colocando em risco as vidas dos moradores e as pessoas que por ali necessitam
passar.

Esclarece ainda que a necessidade se faz urgente, uma vez que no local ora
requerido, a travessia de pedestre é de grande movimento face ao grande número de
comércio.

Sendo essas algumas das razões que nos levam a apresentar a INDICAÇÃO
acima e com as bênçãos de DEUS, esperamos pela apreciação e aprovação desse
Soberano Plenário, na forma regimental.